
 值班主任：张媛媛 编辑：马莎莎 美编：许茗蕾 校对：刘小宁  2024年1月19日 星期五08 拍卖公告
  寿光广场街老地税
局家属院2号楼1单元
501室房地产及附房一
宗于2024年1月30日10：
00-10：30（具体结束时间
以实际成交时间为准）
通过潍坊市公共资源交
易中心网进行公开拍
卖 ，起 始 价 ：2 0 . 3 5 6 8
万元。
  意向交易乙方须为
依法设立并有效存续的
企业法人或有民事行为
能力的自然人，有意参
加竞买者请于2024年1
月30日10：00前用IE浏览
器登录潍坊市公共资源
交易中心寿光分中心网
站 （ h t t p ： / /
ggzy.weifang.gov.cn：8082/
wfggzy/sgggzy/）进行注
册申购，缴纳竞拍保证
金4万元至网上系统自
动生成的银行子账户并
登录系统对保证金到账
情况自行查询（不查询
将不能进入竞价系统），
申购导引、竞买细则详
见潍坊市公共资源交易
中心寿光分中心网站我
公司发布的竞价公告下
附《挂牌（竞价）文件》。
  即日起现场展示。
房屋建筑面积115.01m2，
国有建设用地使用权面
积84.77m2，附房一间，过
户保证金1万元，交完款
60个工作日内办理过户
登记转移。
  联系电话：张东方
15063680038
山东大公拍卖有限公司
  2024年1月19日

公

告

声

明

电话预定办理业务

请认准

挂失公告

唯一办理处

电话：

8196667

15905360203

13605363988

QQ：781592003

  我国科研人员在位于贵州省荔波县的贵州茂兰
国家级自然保护区发现一未知树种。经形态学和分
子系统学研究证实，该树种为金丝桃属木本植物一
新种，科研人员以发现地荔波县将其命名为“荔波金
丝桃”（上图）。该新种于近日发表在国际植物分类
学期刊《植物钥匙》上。
　　据研究团队负责人贵州大学林学院教授安明态
介绍，这是科研人员2023年在贵州茂兰国家级自然
保护区开展中国南方喀斯特森林生态系统茂兰大样
地调查过程中发现的。
　　该新种的叶片较厚，近革质，叶全缘呈皱波状，
叶中脉两面凸起，网状脉明显，叶两面下陷，叶背上
有白色粉末呈灰白色；花序1朵至3朵，萼片较大且细
脉明显，与金丝桃属木本植物其他种区别明显。
　　截至目前，该新种仅发现分布在贵州茂兰国家
级自然保护区的石灰岩山顶、山脊裸露的岩石缝中，
共2个野生居群，约45株。

  因发生乘客咬伤乘务员事件，日本一架飞往美
国的客机当地时间1月17日凌晨返航。
  据多家日本媒体报道，全日空航空公司118航
班16日晚从日本东京羽田机场出发，飞往美国西雅
图市。飞至太平洋上空时，一名55岁美国籍男乘客
咬伤一名客舱乘务员的手臂。肇事者被机组人员
控制（上图），飞机17日凌晨返回羽田机场。日本警
方逮捕了咬人乘客。
  日本媒体援引警方消息报道，这名乘客被要求
坐下，然后发怒并咬人。他自称服用了安眠药，“完
全不记得”发生的事。

乘客咬伤乘务员

日本赴美客机半路返航

  当地时间1月15日，巴西总统卢拉批准了一
项法律，其中将校园霸凌行为及网络上的霸凌
行为纳入刑法中的犯罪行为，霸凌者将因此面
临罚款甚至监禁。
  新法律将校园霸凌定义为“在没有明显动
机的情况下，通过言语、道德、性、社会、心
理、身体、物质的或网络上的恐吓、羞辱或歧
视行为，故意和反复地以身体或心理暴力的方
式，单独或集体地恐吓一人或多人”。
  根据15日发布的官方消息，霸凌者必须缴纳
罚款，而通过网络手段实施此类行为者除了面
临经济处罚外，或还将面临2年至4年的监禁。根
据新法律，如果出现集体霸凌（超过3名霸凌
者）或使用武器等情况，可能会加重处罚。

巴西将校园霸凌入刑

　　据英国《都市报》当地时间1月15日报道，
近日，来自捷克的一名只有4岁的小女孩成为了
到达珠穆朗玛峰大本营最年轻的人。
　　这个女孩名叫扎拉（上图右），在父亲和7岁
哥哥的陪伴下，她完成了约274公里的旅程，到达
了海拔约5364米的珠峰大本营。父亲大卫在攀登
过程中一直监测着孩子们的血氧饱和度。他说：
“在攀登过程中没有发生任何问题，孩子们对环
境的适应超出了平均水平。扎拉身体状况非常
好，她的速度甚至超过了其他数百名徒步者，除
了少数几个人。”
  大卫表示，扎拉之所以能完成这次富有挑
战的攀登，并最终打破世界纪录，得益于她在
马来西亚不寻常的成长经历。
　　此前，登上珠峰大本营年龄最小的人这一
世界纪录是由普里莎·洛凯什·尼卡朱保持
的，她在2023年登上珠峰大本营时只有5岁。
　　无论登山者的年龄多大，到达珠峰大本营
对身体的消耗都是非常大的，并可能引起高原
病，甚至导致死亡。2019年，在最危险的路段，
仅10天之内就有11名登山者死于过度拥挤。不
过，尽管有危险，登山者们也仍然希望攀登这
座著名的山峰。

4岁女孩登上珠峰大本营

本报综合新华社等报道

科研人员发现

木本植物新种“荔波金丝桃”   近日，购物网站天猫发布了《天猫年货节
2024年味新趋势》，介绍了龙年年夜饭桌的新
流行。数据显示，淘宝目前购买年货的下单用户
中，“95后”占比已超过一半。“95后”正在成
为家庭年货的决策人，从“逃避过年”逐步转向
“愿意参与”甚至“主导年夜餐桌”。
  那么，当“95后”成为年夜饭的“掌勺”，
他们买的年货会有哪些新变化？
  “不是年猪杀不起，而是全牛、半羊、活
虾、鲜鱼更有性价比。”根据《淘宝2024年味新
趋势》显示，2023年12月以来，淘宝上鱼、虾、肉
类的涨幅非常明显，特别是一些传统意义上的
“大货”“硬菜”，像一款半只羊的产品近一个
月的销量对比去年同期涨了130%。
  “年轻人对仪式感的追求正在形成新的消费
趋势，秋天要喝奶茶，冬天要围炉煮茶，过年对
于年轻人来说同样是一年中最重要的节日，只是
年俗不一样了。”淘宝天猫食品生鲜行业负责人
张鹏说，“95后”主导的年夜饭相对于“家乡
味”，会有更多“新品种”，更多跨地域美食出
现在了餐桌上。
  张鹏介绍，“95后”坚持“该省省、该花
花”，年货消费呈现出了“两头高”。

“95后”成年货市场主力？

  1月17日，福建梅花山华南虎繁育研究所再添华
南虎新成员。经过106天的妊娠期，该研究所内的华
南虎“欢欢”顺利诞下三胞胎。
　　福建梅花山华南虎繁育研究所位于福建省龙岩
市上杭县。梅花山虎研所副所长罗红星介绍，17日6
时30分左右开始，经过两个多小时，3只虎崽先后出
生。“欢欢”于10时40分左右排出胎盘。整个产程持
续4个多小时。目前，母虎精神状况良好，3只虎崽已
开始吮吸母乳，叫声洪亮。
　　华南虎是中国特有的虎亚种，居世界十大濒危
动物首位，也是最濒危的虎亚种，目前全中国仅存
250只左右。为拯救华南虎，福建龙岩于1998年建立
梅花山华南虎繁育研究所，目前已建成占地约1500
亩的华南虎野化训练基地和华南虎食物种源基地，
成为中国面积最大的华南虎繁育野化训练基地。

福建梅花山虎研所

喜添华南虎三胞胎

  1月17日，天鹅在甘肃省兰州市西固区达川镇境内的黄河兰州段
上空飞翔。近期，一批迁徙的天鹅飞抵黄河兰州段三河口处栖息越
冬，为冬日黄河增添了生机和灵动。天鹅舞动

  近日，美国芝加哥艺术家、喜剧演员温斯洛·
杜梅因在朋友的带领下，来到当地罗斯科街打卡
了一个名叫“老鼠坑”的坑洞（上图）。杜梅因把
照片发到社交网络上，没想到竟然火了。截至目
前，已有超过400万网友看过他的照片。
  由于“老鼠坑”在网络上走红，现实中专程跑
去打卡的人也变多了，还有人往里面扔硬币。
  住在附近超过20年的居民辛迪·尼尔森说，
“老鼠坑”存在了很多年，她怀疑这个“老鼠坑”并
非老鼠造成的。因为这处人行道附近曾经有一
棵巨大的橡树。或许是从树上掉下一只松鼠，砸
在未干的水泥上，于是就有了这个“老鼠坑”。

美国“老鼠坑”走红网络


